
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 23 de dezembro de 2009. Edição n° 346 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 346 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 599/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de entrância final, com atribuições na Comarca de Porto 

Alegre, o Dr. PAULO DA SILVA CIRNE, 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de 

Passo Fundo, matrícula 12620220 (Edital 444/09 – 

PR.00983.00127/2006-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de dezembro de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 600/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação da Promotora de Justiça, expressa no expedien-

te nº PR.00983.00128/2006-5, a Dra. CRISTIANE CARDOSO, 

matrícula 1401 5382, no cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Passo Fundo, de 

entrância final (Edital 439/09). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação da Promotora de Justiça, expressa no expedien-

te nº PR.00983.00061/2005-0, a Dra. IVANISE JANN DE JE-

SUS, matrícula 1401 1972, no cargo de 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de Santa 

Maria, de entrância final (Edital 440/09). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação do Promotor de Justiça, expressa no expediente 

nº PR.00983.00123/2006-6, o Dr. DÉCIO LUÍS SILVEIRA DA 

MOTA, matrícula 1311 0179, no cargo de 4º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Pelotas, 

de entrância final (Edital 441/09). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 3649/2009, para constar que a Promotora de 

Justiça designada para atuar nas funções previstas no Pro-

vimento nº 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da 

Atividade Policial, na Comarca de Dom Pedrito é a Dra. 

JANINE ROSI FALEIRO, matrícula nº 14956462, e não 

como constou (Port. 4080/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de dezembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

EDITAL Nº 181/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.02804/2009-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

dezembro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 182/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00824.00017/2005, em que investigado pro-

prietário de estabelecimento comercial denominado “Biblioteca 

Virtual”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de dezembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 598/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3829/2009, que nomeou LUCIANA NEVES 

MULLER ODY, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste órgão (Port. 4091/09). 

- a Portaria nº 4004/2009, que nomeou ALEXANDRE MARINI 

KRUSSER DA SILVA, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 4092/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

DORANI BORGES MEDEIROS, para exercer o cargo de As-

sistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo oitavo (18º) 

lugar na classificação geral da Região Metropolitana, face ao 

esgotamento da lista de classificação da região e à opção por 

última chamada (Port. 4093/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 346 

 3 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

VINICIUS PEDROSO DE ALBUQUERQUE LIMA, para exer-

cer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe 

“O”, em virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o 

vigésimo sexto (26º) lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana, face ao esgotamento da lista de classificação 

da região e à opção por última chamada (Port. 4094/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do ser-

vidor MILTON ANTONIO DIEHL, Artífice – Marcenaria e 

Carpintaria, matrícula n° 14953994, registrada no Boletim nº 

433/2005, publicado no D.O. de 09/11/05, referente ao qüin-

qüênio de efetividade de 01/11/00 a 30/10/05,  em conformi-

dade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido em 01/12/2009 – 

PR.00956.00774/2009-3 - Port. 4062/09). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor CLAUDIO ROGERIO SOUSA LIRA, Agente Administrati-

vo, matrícula n° 14964023, registrada no Boletim nº 220/09, 

publicado no D.O. de 07/05/09, referente ao qüinqüênio de 

efetividade de 05/04/04 a 03/04/09,  em conformidade com a 

Lei nº 10.098/94 (Requerido em 07/12/2009 – 

PR.00956.00509/2009-3 - Port. 4066/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 1507-09.00/05-0 

 

CONTRATADA: SAN REMI CONSTRUÇÕES INC. LTDA.; 

OBJETO: prorrogar por 07 (sete) meses, a contar de 20 de 

outubro de 2009, o contrato de locação das salas nº 302 e 

303, do imóvel situado na Rua Vaz Ferreira nº 423, em Via-

mão, RS. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 14205-09.00/07-4 

 

CONTRATADA: SAN REMI CONSTRUÇÕES INC. LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Locação de 

Imóvel, por 07 (sete) meses, a contar de 12 de novembro de 

2009; reajuste do valor da locação, de acordo com a variação 

dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M, calculada com base 

no mês de outubro, de -0,40%, resultando, assim, no valor de 

R$ 782,47. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 485/2009 

Resultado do Edital nº 478/2009 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.01033/2009-3, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

478 /2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 486/2009 

Resultado do Edital nº 480/2009 – REMOÇÃO DE  

AGENTE ADMNISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01036/2009-6, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 480/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 487/2009 

Resultado do Edital nº 481/2009 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01041/2009-6, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 481/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-23T09:59:23-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




